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Abstrakt (česky)

Tato práce je fonetickou analýzou politického diskurzu na příkladu čtyř

nejúspěšnějších kandidátů prvního kola francouzských prezidentských voleb 2012. Účelem

práce je určit, zda fonetická složka projevu je vědomě přizpůsobována cílové skupině voličů.

Práce odhalila rozdíly na úrovni fonetické realizace promluvy. Navzdory původnímu

očekávání nejvyšší úroveň mluvního stylu dodržovala Marine Le Penová. Ostatní řečníci

vycházeli především ze standardního stylu a rozdíly spočívaly pouze v míře dodržování

jednotlivých studovaných jevů. V práci bylo navrženo několik možných vysvětlení pro

zjištěné rozdíly.

Klíčová slova (česky):

Fonetická analýza, politický diskurz, francouzské prezidentské volby, fonostylistika,

liaison, e caduc

Abstract (in English):

This thesis focuses on phonetic analysis of political discourse. Four most successful

candidates from French presidential elections 2012 were chosen. The aim is to evaluate

whether phonetic part of the speech is intentionally modified to satisfy target audience.

Results are rather conclusive – there are essential differences among candidates. Contrary to

expectations the highest style was found in speech of Marine Le Pen. Other speakers basically

used standard style which varied in specific components. Several explanations for all these

differencies were presented.

Klíčová slova (anglicky):

Phonetic analysis, political discourse, French presidential elections, phonostylistics,

liaison, e caduc
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1 ÚVOD

„Many people have an illusion that style is something that belong to literature. Style is an

every-day facet of speech that characterizes both the social group and the individual.“
1

(Sapir, 1927)

Existuje celá řada analýz politického diskurzu. Ovšem velká část těchto studií je

věnována pouze sémantické složce. Analýza fonetické úrovně projevů je proto jak v českém,

tak ve francouzském prostředí spíše ojedinělá. Předkládaná práce je pokusem tuto mezeru

alespoň z části vyplnit.

Bakalářská práce se věnuje fonetické analýze politického diskurzu na příkladu čtyř

nejúspěšnějších kandidátů prvního kola francouzských prezidentských voleb v roce 2012.

1.1 Struktura práce

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - na část teoretickou a na část empirickou.

Teoretická část si klade za cíl vysvětlit jednotlivé zkoumané fonetické jevy a nastínit

problematiku výslovnostních stylů. V empirické části budeme postupně analyzovat oficiální

předvolební spot
2
čtyř nejúspěšnějších kandidátů prvního kola francouzských prezidentských

voleb 2012.

Kandidáti byly vybráni jednak na základě volebního výsledku, jednak na základě své

politické orientace. Mezi čtyři nejúspěšnější kandidáty prvního kola voleb patří:

a) François Hollande

b) Nicolas Sarkozy

c) Marine Le Pen

d) Jean-Luc Mélanchon

1
„Mnoho lidí má dojem, že styl je něco, co patří k literatuře. Styl je ale každodenní stránka řeči, která

charakterizuje sociální skupiny a také samotného jedince.“ (překlad autorkou práce) Citováno v Fagyal & Morel,

1996: 16.
2
Každý kandidát natočil pro potřebu voleb několik spotů. V práci analyzujeme kratší verze.

9

Výsledky prvního kola voleb jsou pro přehlednost uvedeny v následující tabulce
3
:

François Hollande 28,63%

Nicolas Sarkozy 27,18%

Marine Le Pen 17,90%

Jean-Luc Mélanchon 11,10%

Tabulka č. 1 - Výsledky prvního kola francouzských prezidentských voleb 2012

Druhým doplňkovým kritériem výběru bylo pokrytí celého politického spektra. Tento

cíl byl naplněn – kandidáti reprezentovali jak středové pozice, tak krajní levicové i pravicové

názory:
4

e) François Hollande – Parti socialiste, tj. sociálně-demokratická strana

f) Nicolas Sarkozy – Union pour un mouvement populaire, tj. strana kombinující

liberálně konzervativní a křesťansko-demokratické myšlenky s gaullismem

g) Marine Le Pen – Front populaire, tj. extrémně pravicová strana s nacionalistickým

důrazem

h) Jean-Luc Mélanchon – Front de gauche, tj. levicová strana kombinující

socialistické a komunistické myšlenky

V práci jsme se pokusili provést fonetický rozbor projevů výše uvedených kandidátů.

Studie podobného typu nebyla v českém prostředí výrazněji zpracovávána, což může mít vliv

na konečnou podobu a strukturu práce. Zároveň se jedná o percepční analýzu projevu, projev

byl vyhodnocován na základě vjemů autorky za přispění několika rodilých mluvčích.

V případě využití některých experimentálních zařízení by patrně bylo možné dojít ještě

k přesnějším a komplexnějším závěrům.

Těžiště práce spočívá v komparaci standardní (běžné) výslovnosti s reálnou

výslovností jednotlivých kandidátů. Na základě tohoto srovnání určíme, zda daný kandidát

realizuje některé fakultativní prvky mluveného projevu, a to zejména dodržuje-li liaison a

výslovnost e caduc. Dodržování liaison a e caduc je, jak uvádí Léon (2007: 230), „un marquer

du discours“. Ve vyšším stylu dochází obecně k častějšímu dodržování výše zmíněných

elementů, než ve standardním či familiárním stylu.

3
Interiuer.gouv.fr. [online]. Dostupné z: http://www.interieur.gouv.fr/Elections/Les-

resultats/Presidentielles/elecresult__PR2012/(path)/PR2012/FE.html [cit. 2014-07-28].
4
Parties-and-elections.eu [online]. Dostupné z: http://www.parties-and-elections.eu/france.html. [cit. 2014-07-

28].

http://www.parties-and-elections.eu/france.html
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Dalším určujícím faktorem bude dodržování pečlivé výslovnosti jednotlivých hlásek,

protože mluvčí vyššího stylu dbá na pečlivou a zřetelnou výslovnost více, než mluvčí

standardní či familiární francouzštiny.

1.2 Výzkumné otázky

Má předpokládaná voličská základna vliv na fonetickou stránku projevu, resp. je

vědomě přizpůsobována oslovení konkrétních společenských vrstev?

Hlavní úlohou projevu je zaujmout voliče natolik, aby pro daného politika či stranu

hlasovali ve volbách. K získání pozornost lze použít mnoha strategií. Jednou z možných cest

je i jazykové stránka projevu. Politická strana se vyznačuje vlastní ideologií, s čímž může být

také spojen charakteristický výběr lexika či dalších jazykových figur (Lamizet, 2011). Z toho

lze usuzovat, že podobně jako již zmiňovaná lexikální složka projevu, může fungovat i

samotná fonetická úroveň promluvy.

V práci vycházíme ze sociologického průzkumu, který byl 24. dubna 2012
5

publikován francouzským deníkem Direct Matin
6
. Do výzkumu bylo zapojeno 5969 lidí

starších 18 -ti let (tedy voličů). Hlavním cílem průzkumu bylo vytvořit profil voličů voleného

kandidáta. Pro potřeby naší studie je nejdůležitější položkou profil dle dosaženého stupně

vzdělání. Získaná data
7
jsou uvedena v následující tabulce a grafu

8
.

François

Hollande

Nicolas

Sarkozy

Marine Le

Penová

Jean – Luc

Mélanchon

Celkem 28, 63 27,18 17,90 11,11

Bez

diplomu/základní

vzdělání

28

28

24

10

BEP/CAP/BEP
9
27 26 23 11

5
Výzkum byl proveden 22. dubna 2012, publikován tedy 24. dubna 2012.

6
Průzkum pro tento deník zajistila agentura CSA.

7
Data jsou uvedena v procentech.

8
Průzkum se týká všech osmi prezidentských kandidátů, nicméně vzhledem k tomu, že v naší práci se věnujeme

pouze čtyřem nejúspěšnějším prvního kola (viz Úvod – struktura práce), tak uvádíme právě tyto čtyři.
9
Bez maturity.

BEP: Brévet d’études professionnelles

CAP: Certificat d’aptitude professionnelle
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Maturita 30 27 16 13

Bac +2
10

30 30 13 10

Vyšší než Bac

+2
11

32 30 6 9

Tabulka č. 2 - Rozložení voličů podle míry jejich vzdělání

Graf č. 1 - Rozložení voličů podle míry jejich vzdělání

Z grafu lze pozorovat následující tendence:

a) François Hollande byl rovnocenně volen napříč celým voličským spektrem,

přičemž s vyšším stupněm vzdělání roste i nepatrně míra jeho preferenčních hlasů.

Nejvíce hlasů získal mezi voliči se vzděláním vyšším než Bac +2

b) Nicolas Sarkozy byl také rovnocenně volen napříč celým voličským spektrem.

S rostoucím stupněm vzdělání také nepatrně roste míra jeho preferenčních hlasů.


[…]


Comment s’occuper alors des enfants et profiter avec eux d’un peu de bonheur simple? Et que

dire des jeunes qui mettent en moyenne plus de dix ans pour trouver un emploi stable? Si l’on

ne pouvait pas faire autrement, peut-être se résignerait-on. Mais ceci n’est pas une fatalité.

C’est la conséquence directe du refus des puissants de partager les richesses. En trente ans,

dix points de ce qui est produit dans notre pays est passé des poches des travailleurs à celles

des actionnaires. Cela représente 200 milliards d’euros par an. Avec le Front de gauche, je

propose de les récupérer. Dès mon élection, je porterai le SMIC à 1700 euros brut. Cela

représente une augmentation de deux euros par heure de travail. Les libéraux nous expliquent

déjà que c’est trop. Mais qu’ils nous expliquent comment alors on peut vivre avec 1094 euros

par mois!

Příloha č. 8: Transkripce – Jean-Luc Mélanchon

pa nɔt ət a'vaj enɔt ɛ tɛli'ʒ :s ‖ nup ɔdɥi'z døfwap'ly

pa 'nɔt ət a'vaj ‖ enɔt ɛ 'teli'ʒ :s ‖ nup ɔdɥi'z 'døfwa'plɥ

də i' ɛs ‖ kənul(ə)fəz'j miln f's kat (ə)vɛ 'ɛ ‖ epu 't ‖

də i' ɛs ‖ kənuləfəz'j miln f's kat əvɛ 'ɛ ‖ epu 't ‖

n(ə)pøply(z )alenyl'pa d l(ə)pe'ji s v'wa: deʒ dɔ 'mi:

nəpøpɥialenyl'pa d ləpe'ji s v'wa: deʒ dɔ 'mi:
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sy l(ə)t ɔt'wa: ud l vwa'ty: ‖ ilyaɥimil'j dəpo'v (ə) ‖

sy lət ɔt'wa: ʔud l vwa'ty: ‖ ija'ɥimi'lj dəpo'v ‖

d t wamil'j dət ava'j : ‖ kɔm viv (ə)di (ə)'m ‖

d t wami'lj dət ava'j : ‖ kɔm viv di ə'm ‖

k t dwas(ə)d(ə)m 'de si vape'je l(ə)lwa'je us(ə)se' e ‖

k t dwasədəm 'de si vape'je ləlwa'je usəse' e

sil vanu' i lez 'f u eglelafak'ty delekt isi'te ‖ vwaj (z )o'si

sil vanu' i lez 'f u eglelafak'ty delekt isi'te ‖ vwaj z o'si

se'fam ‖ sez ɔm(z) ɔbli'ʒe d(ə)t ava'je l(ə)di'm :

se'fam sez ɔmzɔbli'ʒe dət ava'je lədi'm :

u n ɔ ɛ disk ti'ny ‖ kɔm sɔkype( )a'lɔ dez 'f

u n ɔ ɛ disk ti'ny ‖ kɔm sɔkypea'lɔ dez 'f

ep ɔfiteavek 'ø dɛ 'pø dəbɔn sɛ 'pl(ə) ‖ ekədi de'ʒ n

ep ɔfiteavek 'ø dɛ 'pø dəbɔn sɛ 'pl ‖ ekədi de'ʒ n

kimɛt mwa'jɛn plysdədi'z pu t u've( )ɛn plwasta'bl(ə) ‖

kimɛt mwa'jɛn plydədi'z pu t u'veɛn plwasta'bl ‖

sil n(ə)puvɛ'pa fɛ ot ə'm ‖ pøt ɛ't (ə) s(ə)rezi ɛrɛ't ‖

sil nəpuvɛ'pa fɛ ot ə'm ‖ pøt ɛ't sərezi ɛrɛ't ‖
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mɛs(ə)'si nɛpa(z )ynfatali'te ‖ sɛlak sek sdi ɛ'kt(ə)

mɛsə'si nɛ'paz ynfatali'te ‖ sɛlak sek sdi ɛ'kt

dy (ə)fydepɥi's dəpa taʒele i' ɛ:s ‖ t 't ‖ di'pwɛ

dy əfydepɥi's də'pa taʒele i' ɛ:s ‖ t 't ‖ 'di'pwɛ

dəs(ə)kiɛp ɔ'dɥi d nɔt (ə)pe'ji ɛpasede'pɔ: det ava'j :

dəsəkiɛp ɔ'dɥi d nɔt pe'ji ɛ'pase'de'pɔ: det ava'j :

asɛldez aksjɔ'nɛ: ‖ s(ə)la (ə)p e'z t døs mil'ja dø opa ' ‖

asɛldez aksjɔ'nɛ: ‖ səla əp e'z t 'døs mil'ja dø opa ' ‖

avekl(ə)f də'go ‖ ʒ(ə)p ɔ'po:z dəle ekupe' e ‖ dɛmon elɛks'j

avekləf də'go ‖ ʒəp ɔ'po:z dəle' ekupe' e ‖ dɛmon elɛks'j

‖ ʒ(ə)pɔ tə el(ə)'smik amilsɛts øro'b yt ‖

‖ ʒəpɔ tə elə'smik amilsɛts øro'b yt ‖

s(ə)la (ə)p ez (t ) 'yn ogm tas'j dədøz ø opa ' dət a'vaj ‖

səla əp ez t'yn ogm tas'j dədøz ø opa ʔ dət a'vaj ‖

lelibe' o nuz ɛksp'lik deʒakəsɛ't o ‖ mɛkilnuz ɛksp'lik

lelibe' o nuz ɛksp'lik deʒakəsɛ't o ‖ mɛkilnuz ɛksp'lik

kɔm (t )a'lɔ pøviv a'vek milka't (ə) vɛ t tø' o pa 'mwa ‖

kɔm a'lɔ pøviv ʔa'vek milka't vɛ katɔ ø' o pa 'mwa ‖