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Obsahová stránka bakalářské práce
Autorka se ve své práci zabývá fonetickou analýzou předvolebních projevů čtyř nejúspěšnějších
kandidátů prvního kola francouzských prezidentských voleb v roce 2012. Jejím cílem je určit, zda jsou
projevy jednotlivých kandidátů vědomě přizpůsobovány cílové skupině voličů na úrovni jejich fonetické
realizace. Jedná se o téma originální a zajímavé, studie tohoto typu nebyly dosud v českém prostředí
šířeji rozpracovány.
V teoretické části autorka vymezuje pojem politického diskurzu, překládá charakteristiku
výslovnostních stylů současné francouzštiny a popisuje konkrétní jevy, které představují relevantní
ukazatele mluvních stylů. Za účelem vymezení profilu voličů jednotlivých kandidátů autorka pracuje
s výsledky sociologického průzkumu publikovaného ve francouzském tisku.
Praktická část prezentuje jednotlivé kandidáty a uvádí stručnou charakteristiku politických stan, které
kandidáti reprezentují. Autorka analyzuje projevy jednotlivých kandidátů v rámci vytýčených jevů
prostřednictvím audio softwaru Cool Record Edit Pro. Jedná se o míru realizace liaison a e caduc. Dále
uvádí srovnání výsledků fonostylistické analýzy všech čtyř kandidátů, které zahrnuje vedle výsledků
výše zmíněných jevů také accent d’insistance a chyby ve výslovnosti na segmentální úrovni.
Na základě výsledků získaných empirickým zkoumáním autorka dochází k závěru, že vliv způsobu
fonetické realizace v politickém diskurzu nehraje příliš významnou roli ve vztahu k cílové skupině voličů.

Způsob zpracování
Struktura práce je logická a přehledná. V praktické části autorka vhodně zahrnuje výsledky percepčního
testu analyzovaných nahrávek projevů kandidátů, který byl proveden osmi rodilými mluvčími, s cílem
vyhodnotit, zda je u některého z kandidátů možno pozorovat vliv geografického původu na fonetickou
realizaci jeho projevu.
Ve výsledcích své studie autorka poukazuje na dynamický charakter accent d’insistance v současné
francouzštině (str. 48). Bylo by zřejmě vhodné upřesnit vztah realizace tohoto typu (sekundárního)
přízvuku a jednotlivých výslovnostních stylů a získané výsledky více interpretovat.

Jazyková stránka a formální náležitosti
Práce je po formální stránce vyhovující a splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářské práce.
Součástí práce jsou přílohy s ortografickým a transkribovaným přepisem projevů, který přehledně
zachycuje jak standardní výslovnost, tak i reálnou výslovnost jednotlivých kandidátů.
Zřejmě nepozorností došlo k následujícím nesrovnalostem: odkaz na publikaci Fonetika francouzštiny
v seznamu použité literatury je několikrát chybně použit (autorka v práci uvádí rozdílný rok vydání
publikace, než předkládá oddíl bibliografie, např. str. 15, 22, 25,37,49). Na str. 27 je uveden odkaz na
bod 3.2.2 vyskytující se v práci, tento bod však není v práci obsažen. Podobně je tomu tak na str. 49,
kde je uveden odkaz na neexistující bod 3.6.5.
Práce je psána v češtině. Ojediněle se vyskytují překlepy (např. str. 10 – K získání pozornost lze použít…,
str. 25 – standartního přízvuku, str. 27 – distunguer, str. 29 – dosstupné) a chyby v interpunkci (např.
str. 30 - … zajímavost a to z důvodu následujících omezení:)

Náměty k obhajobě
str. 16: Autorka by mohla doplnit chybějící čtvrtou položku: „Pro intonaci je charakteristický tzv. střední
rejstřík, tj. rejstřík o čtyřech polohách pro vyjádření kontinuity, finality a příkazu“
str.16: Autorka by mohla upřesnit tendence ve výslovnosti otevřených a zavřených samohlásek (styl
moyen)
str.36-44: Nebylo by vhodné rovněž uvést ortografický přepis uvedených transkribovaných příkladů
liaison?
str. 48: Jak by se daly více interpretovat výsledky grafu č. 6 s ohledem na výzkumný cíl?

Hodnocení práce
Práci považuji za zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

31.8.2014, Lea Tylečková